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Sposób pirolitycznego rozkładu węglowodorów

■)( :

Wynalazek dotyczy sposobu prowadzenia piroli¬
tycznego rozkładu węglowodorów w celu otrzy¬
mania węgla uszlachetnionego. Zależnie od para¬
metrów rozkładu, a w szczególności temperatury
otrzymuje się węgiel o różnej strukturze, począw¬
szy od węgli bezpostaciowych do węgli o struktu¬
rze grafitu, czyli pirografit. Znanych jest wiele
sposobów i urządzeń do termicznego rozkładu wę¬
glowodorów, jak np. rozkład na ścianach ogrze¬
wanego reaktora (w „komorze"), na powierzchni
różnych przedmiotów i materiałów umieszczo¬
nych w strefie wysokiej temperatury pod normal¬
nym lub zmniejszonym ciśnieniem. Do osadzania
węgla na materiałach ziarnistych jest stosowany
również rozkład węglowodorów na ziarnach ma¬
teriału utrzymywanego w ruchu fluidalnym i o-
grzewanego przeponowe. Jedną z wad tego pro¬
cesu jest osadzanie się węgla zarówno na ziar¬
nach fluidyzującego złoża, jak i na gorących ścia¬
nach reaktora. Ściany te wskutek ogrzewania
przeponowego mają wyższą temperaturę niż złoże,
i stąd istnieją korzystniejsze warunki do wydzie¬
lania się węgla na nich, niż na samym złożu.

Powyższych wad nie posiada sposób według
wynalazku polegający na przepuszczeniu węglowo¬
dorów przez fluidalne złoże materiału ziarnistego,
ogrzewane bezpośrednio stałym lub zmiennym
prądem elektrycznym. Przy przechodzeniu przez
strefę fluidyzacji węglowodory ulegają rozkładowi
pirolitycznemu połączonemu z wydzielaniem wę¬

gla. Postać wydzielonego węgla jest zależna od
temperatury, czasu kontaktu, stężenia węglowo¬
dorów i innych parametrów. Pirolityczny rozkład
prowadzony sposobem według wynalazku daje

5 szereg korzyści. Temperatura złoża jest wyższa
niż ścian reaktora i stąd proces pirolizy i osadza¬
nia się węgla zachodzi głównie w samym złożu.
W wyniku tego istnieje lepsza możliwość kiero¬
wania, regulacji i kontroli przebiegu procesu oraz

io zachodzących w nim reakcji chemicznych. Efek¬
tywna wydajność procesu jest większa, wykorzy¬
stanie energii wyższe. Ponadto unika się zbyt
szybkiego obrastania ścian reaktora węglem piro-
litycznym, powodującego zmniejszenie się prze-

!5 strzeni reakcyjnej oraz zakłócanie procesu fluidal¬
nego, a wymagającego okresowego usuwania na-
rostów węgla ze- ścian.

Złoża fluidalne mogą stanowić różne materiały
węglowe ziarniste na przykład: koks, grafit, wę-

20 gielr węgliki, jak węgliki uranu, toru, krzemki
i inne przewodzące prąd materiały.

Przykład 1. Złoże z drobnoziarnistego sfe¬
rycznego węglika uranu, poddane fluidyzacji przez

25 przepuszczenie przez nie odtlenionego argonu, o-
grzewa się bezpośrednio przez przepuszczenie
przez nie prądu elektrycznego. Przy temperaturze
1700° do strumienia argonu dodaje się metanu,
acetylenu, naftalenu lub innego węglowodoru. Wę-

30 glowodór, w wyniku rozkładu termicznego, wy-
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dzieła w strefie fluidyzacji węgiel w postaci litej,
który osadza się na ziarnach węglika uranu two¬
rząc litą i nie przepuszczalną powłokę węgla pi-
rolitycznego. Lotne produkty pirolizy opuszczają
strefę reakcji wraz z argonem. Otrzymane ziarna
węglika uranu, pokryte warstwą węgla pirolitycz-
nego, stanowią nowy rodzaj paliwa jądrowego,
któremu przypisuje się istotne znaczenie w roz¬
woju przyszłościowych reaktorów jądrowych wy¬
sokotemperaturowych.

Przykład 2. iDo fluidyzującego drobnoziarni¬
stego materiału węglowego, wprowadza się me¬
tan, acetylen, naftalen lub inny węglowodór. Po¬
stępując, jak wskazano w przykładzie 1, uzyskuje
się ziarna czystego węgla pokryte węglem wyso¬

kiej czystości. Taki materiał może służyć jako
wyjściowy produkt do wytwarzania grafitu o wy¬
sokiej czystości, np. do celów reaktorowych lub
półprzewodnikowych. Przy prowadzeniu powyż-

5 szego procesu w temperaturach grafityzacji, uzy¬
skany produkt nabędzie własności pirografitu.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób pirolitycznego rozkładu węglowodorów,
znamienny tym, że przez fluidalne złoże ogrzewa¬
ne przez przepuszczanie przezeń prądu elektrycz¬
nego i składające się z przewodzącego prąd mate¬
riału ziarnistego przepuszcza się lotne węglowo¬
dory, które w złożu ulegają rozkładowi połączo¬
nemu z wydzielaniem węgla na ziarnach złoża.
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